

RUNG LẮC QUANH VÙNG ĐỈNH CŨ

Quốc tế

- Phố Wall có phiên giao dịch trái chiều điển hình trong ngày 07/09. Chỉ số Dow Jones tăng 57,54 điểm (+0,17%), chỉ số NASDAQ giảm 112,92 điểm (-0,73%) và chỉ số S&P 500 giảm 14,34 điểm (-0,32%). Tâm lý thị trường đã bị ảnh hưởng trong tuần này do lo ngại dữ liệu kinh tế mạnh hơn dự kiến gần đây và giá dầu tăng sẽ khiến Cục Dự trữ Liên bang Mỹ duy trì lãi suất cao hơn trong thời gian dài hơn.
- Chứng khoán châu Âu có diễn biến tăng điểm trong ngày giao dịch 07/09. Chỉ số FTSE 100 (Anh) tăng 15,58 điểm (+0,21%), CAC 40 (Pháp) tăng 2,01 điểm (+0,03%). Thị trường chứng khoán tại các nước Đông Nam Á ghi nhận diễn biến trái chiều điển hình trong phiên giao dịch 07/09.
- Giá dầu WTI tăng nhẹ 0.18% và dầu Brent tăng 0.13% trong phiên giao dịch ngày 07/09. Bên cạnh đó, giá Vàng ghi nhận biến động giảm nhẹ.
- Mỹ công bố gói viện trợ mới hơn 1 tỷ USD cho Ukraine
- Trung Quốc gia tăng ảnh hưởng trên thị trường dầu mỏ sau khi BRICS mở rộng

Trong nước

- Vnindex có phiên giảm điểm trong phiên giao dịch ngày 07/09. Kết thúc phiên, Vnindex giảm 2,36 điểm, đóng cửa tại 1,243.14 điểm, khối lượng giao dịch đạt hơn 1,127 triệu đơn vị, tương ứng 24,767 tỷ đồng. Độ rộng thị trường nghiêng về mã tăng, với 223 cổ phiếu tăng giá, 268 cổ phiếu giảm giá và 83 cổ phiếu đứng giá.
- Các nhóm ngành ghi nhận sự biến động tăng mạnh nhất như nhóm ngành Hàng cá nhân và gia dụng, Viễn thông. Trong khi đó, nhóm ngành ghi nhận biến động giảm là Công nghệ thông tin, Tài nguyên cơ bản.
- Nhà đầu tư nước ngoài bán ròng với giá trị 886,81 tỷ, tập trung bán các cổ phiếu HPG, SSI, FUEVFN30. Bên cạnh đó, tự doanh tham gia mua ròng 45,96 tỷ đồng, tập trung ở các mã FUEVFN30, STB, E1VFN30.
- Tính hết tháng 8/2023, Bộ GTVT giải ngân khoảng 49.723 tỷ đồng, đạt khoảng 52% kế hoạch năm; cần giải ngân thêm 46.000 tỷ đồng trong 5 tháng cuối năm.
- HoREA kiến nghị cần làm rõ trách nhiệm của chủ đầu tư dự án trong dự thảo Luật Kinh doanh bất động sản (sửa đổi)

Doanh nghiệp

-  HAG: HAGL chưa thanh toán hơn 350 tỷ đồng tiền lãi trái phiếu cho BIDV trong nửa đầu năm, sẽ tất toán hơn 3.800 tỷ đồng trái phiếu vào quý 3/2023
-  DXG: Ông Lương Trí Tú, em trai ông Lương Trí Thìn - Chủ tịch HĐQT Tập đoàn Đất Xanh thông báo đã bán hơn 3,68 triệu cổ phiếu DXG trên tổng số 4 triệu đơn vị đăng ký trước đó
-  VGC: Luỹ kế 8 tháng đầu năm, Viglacera ghi nhận 1.463 tỷ đồng lợi nhuận trước thuế, vượt 21% kế hoạch năm nhưng giảm 26,5% so với cùng kỳ năm trước
-  PET: Ông Cao Trường Sơn đã mua vào 3.660.000 cổ phiếu PET để nâng tỷ lệ sở hữu từ 1,78% lên 5,49% qua đó trở thành cổ đông lớn của Petrosetco
-  HSG: Dragon Capital nâng tỷ lệ sở hữu tại HSG lên trên 10.1%
-  NT2: CTCP Điện lực Dầu khí Nhơn Trạch 2 sẽ chốt danh sách cổ động để thực hiện chi trả cổ tức bằng tiền mặt, tỷ lệ 15% còn lại năm 2022.
-  PSH: công bố thông tin bất thường về việc gia hạn thanh toán lãi của lô trái phiếu trị giá 400 tỷ đồng do chưa thu xếp đầy đủ nguồn thanh toán.
-  APS: Theo thông báo của Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội, cổ phiếu APS của CTCP Chứng khoán Châu Á Thái Bình Dương sẽ vào diện cảnh báo kể từ ngày 08/09/2023.
-  GDA: Ngày 07/09, 114.69 triệu cp của CTCP Tôn Đông Á chính thức giao dịch trên UPCoM, tăng 20% trong ngày đầu giao dịch
-  POM: Bà Đỗ Nhung - em gái ông Đỗ Duy Thái - Chủ tịch HĐQT POM đã đăng ký bán toàn bộ gần 7 triệu cổ phiếu **POM**, tương đương 2,35% vốn điều lệ

DIỄN BIẾN THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN THẾ GIỚI

CHỈ SỐ	07/09/2023	% Ngày	% Tuần	% Tháng	% YTD	% Năm
VN INDEX	1234,98	0,89%	4,36%	0,73%	22,63%	-3,32%
HNX30 INDEX	531,33	1,12%	6,04%	8,56%	60,48%	-0,19%
VN30 INDEX	1244,64	0,82%	4,25%	1,07%	23,82%	-4,19%
S&P 500	4496,83	-0,42%	1,43%	0,42%	17,12%	15,06%
Dow Jones	34641,97	-0,56%	0,24%	-1,21%	4,51%	11,23%
Nasdaq	14020,95	-0,08%	2,30%	0,93%	33,96%	21,45%
Shanghai Composite	3154,369	-0,71%	0,59%	-4,07%	2,11%	-2,75%
Nikkei 225	33152,14	0,35%	2,53%	2,98%	27,05%	20,00%
Thailand SET	1547,86	-0,05%	-1,34%	1,14%	-7,24%	-5,26%
Malaysia	1454,83	-0,54%	0,03%	0,67%	-2,72%	-2,25%
Philippine	6225	0,17%	0,00%	-3,50%	-5,20%	-7,22%
Indonesia JCI	6991,708	-0,07%	0,49%	2,03%	2,06%	-3,34%
FTSE 100	7437,93	-0,20%	-0,36%	-1,67%	-0,19%	1,88%
DAX	15771,71	-0,34%	-1,00%	-1,13%	13,27%	22,53%
CAC 40	7254,72	-0,34%	-1,61%	-0,83%	12,06%	18,84%

Nguồn: Bloomberg, VietinBank Securities

CẬP NHẬT GIAO DỊCH QUỸ ETF

Name	1D Flow	1W Flow	1M Flow	YTD Flow	1Y Flow	3Y Flow
Median	0	0	-0,82	-0,41	4,94	1,04
Fubon FTSE Vietnam ETF	-3,52	-13,52	-57,75	-0,76	270,58	719,78
KIM KINDEX Vietnam VN30 ETF Synth	0	4,38	-41,01	-30,84	52,18	-65,73
Premia MSCI Vietnam ETF	0	0	-0,9	-0,59	-4,22	-1,76
CSOP FTSE Vietnam 30 ETF	0	-0,28	-0,28	-2,38	-2,38	-2,38
KIM KINDEX Vietnam VN30 Futures Leverage ETF H	0	0	-0,82	-0,41	0,12	-8,34
Premia MSCI Vietnam ETF	0	0	-0,9	-0,59	-4,22	-1,76
Asian Growth CUBS ETF	0	0	-41,55	-45,15	-16,23	-140,43
DCVFMVN30 ETF Fund	0	0	0	0,43	0,43	0,43
DCVFMVN Mid Cap ETF	0	0	0	5,27	11,79	22,32
KIM Growth VN30 ETF	0	0	0,46	8,75	8,75	8,75
KIM Growth VNFINSELECT ETF	0	0	0,06	0,98	0,98	1,04
SSIAM VN30 ETF	0	0	0,08	-0,38	-3,92	-1,79
SSIAM VNX50 ETF	0	-0,98	-3,65	-6,4	17,04	67,57
SSIAM VNFIN LEAD ETF	0	-3,29	-42,45	-34,53	80,85	436,7
DCVFMVN Diamond ETF	0	0	2,33	4,69	4,94	9,77
Global X MSCI Vietnam ETF	0	0	0	92,49	214,45	201,27
VanEck Vietnam ETF	0	0	-0,82	-0,41	4,94	1,04

TOP CỔ PHIẾU TĂNG – GIẢM GIÁ

Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
TN1	18.350	44.000	7,00%
TTE	14.600	700	6,96%
DPG	46.150	2.657.400	6,95%
S4A	32.400	24.700	6,93%
PTL	5.150	2.004.500	6,85%
DXS	12.050	13.832.400	6,64%
PSH	13.700	4.273.100	6,61%
FTS	43.700	2.547.300	6,46%
QCG	15.150	2.348.700	6,32%
HU1	8.900	300	5,95%

HNX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
NTH	59.400	910	10,00%
MAS	31.900	10.111	10,00%
STC	22.000	1.390	10,00%
TSB	47.300	277.440	10,00%
VIG	9.900	3.065.530	10,00%
DC2	5.600	124.626	9,80%
HCT	7.900	100	9,72%
CMS	18.100	1.568.371	9,70%
VSA	28.300	52.471	9,69%
PEN	10.300	200	9,57%

HSX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
CCI	21.650	1.100	-6,88%
SC5	18.700	700	-6,73%
PMG	9.050	1.100	-6,70%
HRC	50.200	100	-6,69%
VAF	12.600	5.700	-6,67%
SFC	18.600	200	-6,53%
HTL	15.000	700	-5,06%
IBC	2.470	2.215.100	-4,63%
VTB	11.050	40.700	-4,33%
ELC	23.400	748.400	-3,70%

HNX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
TPP	9.900	1.028	-9,17%
SDN	27.200	1.751	-9,03%
VMS	31.700	3.203	-8,65%
PTD	10.500	500	-7,08%
SDG	21.000	100	-6,67%
KKC	6.000	100	-6,25%
V12	11.200	100	-5,88%
L62	3.500	8.300	-5,41%
V21	6.000	18.500	-4,76%
DAD	21.000	200	-4,55%

GIAO DỊCH CỦA KHỐI NGOẠI

HSX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	FUEVFN30	149.237,28	STB	80.868,84
2	STB	77.347,39	HPG	47.317,00
3	E1VFN30	49.494,74	ACB	44.529,18
4	HPG	36.516,01	VPB	33.912,25
5	VHM	30.898,24	NLG	33.802,58
6	VPB	28.073,06	VNM	28.129,22
7	FUESSVFL	25.369,49	MBB	21.699,63
8	FPT	20.380,67	CTG	21.510,23
9	MWG	18.837,87	VIB	18.146,05
10	TCB	17.695,48	VIC	16.402,96

HNX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	PVS	7.546,12	DTD	3.682,19
2	IDC	2.773,73	TNG	2.265,14
3	HUT	1.145,54	NVB	1.487,33
4	SHS	1.135,16	MBS	837,67
5	BVS	771,15	PSD	655,69
6	TIG	631,46	HCC	398,91
7	VNR	519,11	PVI	229,32
8	CEO	374,78	AMC	127,48
9	L14	338,17	IVS	92,08
10	DDG	161,82	NAG	89,30

CẬP NHẬT THỊ TRƯỜNG HÀNG HÓA

Mặt hàng	Đơn vị	07/09/2023	%Ngày	% 5 ngày	%Tháng	%YTD
Oil WTI	USD/bbl.	86,85	0,18%	7,01%	4,87%	8,21%
Oil Brent	USD/bbl.	90,16	0,13%	5,01%	4,55%	4,95%
Thép thanh	CNY/MT	3822	0,16%	2,99%	1,54%	-
Nhôm	USD/MT	2153	-0,97%	0,80%	-1,70%	-8,36%
Đồng	USD/lb.	383,6	-0,32%	-0,08%	-1,49%	0,68%
Than	USD/MT	160,5	2,52%	0,63%	17,15%	-60,29%
Đường	USD/lb.	26,65	3,25%	4,22%	12,49%	49,55%
Ngô	USD/bu.	472	0,21%	0,53%	-2,53%	-30,43%
Gas	USD/MMBtu	2,578	-0,15%	0,86%	0,04%	-42,39%
Sữa	USD/cwt	18,52	-0,11%	7,80%	7,67%	-9,53%
Vàng	USD/t oz.	1950	-0,13%	-0,77%	-1,32%	2,30%
Bạc	USD/t oz.	23,86	-0,05%	-5,09%	-0,92%	-4,10%
Lúa Mỳ	USD/bu.	599,75	0,08%	-0,12%	-9,16%	-26,88%
Thịt lợn	USD/lb.	83,175	0,15%	1,62%	-17,67%	-5,16%
Thép cuộn HRC	CNY/MT	3981	-0,13%	2,02%	-1,24%	-4,00%

THÔNG BÁO MIỄN TRỪ TRÁCH NHIỆM

Nội dung bản tin này do Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities) cung cấp, chỉ mang tính chất tham khảo. Mặc dù mọi thông tin đều được thu thập từ những nguồn, tờ báo đáng tin cậy, nhưng VietinBank Securities không đảm bảo được tuyệt đối được độ chính xác của thông tin hay bất kỳ vấn đề nào liên quan đến việc sử dụng bản tin này.

Các ý kiến tổng hợp, dự báo chỉ thể hiện quan điểm của tác giả tại thời điểm phát hành, báo cáo chỉ nhằm mục đích cung cấp thông tin tham khảo chứ không mang tính chất mời chào, mua bán, nắm giữ bất cứ cổ phiếu nào. Báo cáo này là tài sản của Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities).

Không ai được phép sao chép, tái sản xuất, phát hành cũng như phân phối báo cáo này vì bất cứ mục đích cá nhân hay thương mại nào nếu không có sự đồng ý của VietinBank Securities.

Xin vui lòng ghi rõ nguồn khi trích dẫn các thông tin trong báo cáo này!